

CYPR – ŚLADAMI ŚŚ. PAWŁA I BARNABY



**PAPHOS · ZATOKA KORALOWA · AGIOS
NEOFYTOS · GEROSKIPOU · OMODOS
KOURION · PETRA TOU ROMIOU · GÓRY TRODOS
LEFKARA · LARNAKA · AGIA NAPA · CHIROKITIA
SALAMINA · FAMAGUSTA · WAROSIA**

TERMIN: 24.09 - 01.10.2025

CENA: 4980 zł + 240 EUR

ZAPEWNIAMY: • komfortowy przejazd na całej trasie • przelot wraz z opłatami lotniskowymi • 7 noclegów w hotelu***/**** pokoje 2-os. • 7 śniadań, 7 obiadokolacji • opiekę i informację turystyczną pilota • ubezpieczenie KL + Assistance wraz z KL chorób przewlekłych do 20 000 € i NNW do 2 000 €, do 10 000 zł na terenie RP • bilety wstępu i inne wydatki związane z realizacją programu oraz opłatę na TFG

INFORMACJE I ZAPISY: IRENA WIŚNIEWSKA

TEL: 663 039 085 NSZZ SOLIDARNOŚĆ UMK TORUŃ

PROGRAM RAMOWY 8 DNI

DZIEŃ 1 Zbiórka uczestników, transfer na lotnisko. Przelot na Cypr. Transfer do hotelu, obiadokolacja i nocleg.

DZIEŃ 2 Śniadanie, po którym zwiedzanie wpisanego na Listę UNESCO – Paphos z nastrojowym portem, nad którym góruje twierdza osmańska. Zobaczymy między innymi słynne mozaiki, zestawione z milionów małych kamiennych kostek. Część ekspozycji została odkryta przez polskich archeologów. Czekają na nas ruiny Zamku Bizantyjskiego oraz odeon, czyli teatr rzymski. Zwiedzimy pozostałości największej wczesnochrześcijańskiej bazyliki na Cyprze wraz z kościołem Ayia Kyriaki i pręgierzem św. Pawła, który przybył do Paphos by nawrócić rzymskiego gubernatora wyspy. Za głoszenie herezji, czyli nauk Jezusa, wymierzono mu karę chłosty. W trakcie jej wykonywania egzekutor nagle oślepl. Po chwili kontemplacji w tym niezwykłym miejscu, udamy się na piaszczystą plażę w Zatoce Koralowej, na kąpiel i krótki wypoczynek. Następnie przejazd do klasztoru Agios Neofytos, gdzie będziemy podziwiać malowidła z Groty Neofitosa – pustelni, w której asceta spędził kilkadziesiąt lat życia. Powrót na obiadokolację i nocleg.

DZIEŃ 3 Śniadanie. Udamy się do Geroskipou – zwiedzanie bizantyjskiego kościoła Ayia Pareskevi z XI w. Przejazd przez teren uprawy winnej latorośli. Wizyta w wiosce Omodos, która zachwyca urokliwymi zaułkami i tradycyjną zabudową. Zwiedzanie klasztoru Timios Stavros. Możliwość zakupu miejscowego wina. Następnie przejazd do Kourion – zwiedzanie imponujących ruin antycznego miasta, m.in. częściowo odbudowany teatr grecko-rzymski, dom Eustoliosa. Czas wolny. Przejazd do Petra tou Romiou, zwanego Skałą Afrodyty – najbardziej znanego miejsca na wyspie. To tutaj według legendy bogini miłości narodziła się z piany. Możliwość podziwiania zachodu słońca. Powrót na obiadokolację i nocleg.

DZIEŃ 4 Śniadanie, po którym wyjazd w Góry Trodos. Zwiedzanie klasztoru Kykkos z XII w. – największego i najbogatszego na Cyprze, którego niewątpliwym skarbem jest ikona Najświętszej Maryi Panny przypisywana św. Łukaszowi. Przejazd do klasztoru św. Jana w Kalopanayiotis. Powstał on w miejscu, gdzie św. Paweł i św. Barnaba ochrztili pierwszego Cypryjczyka – św. Heraklidosa, swojego przewodnika w podróży po Cyprze, który został pierwszym biskupem na wyspie. Następnie zwiedzanie kilku z zespołu 9 górskich (dość trudno dostępnych i niepozornych z zewnątrz) bizantyjskich kościołów wpisanych na Listę UNESCO, kryjących wyjątkowe wnętrza z cennymi freskami. Powrót na obiadokolację i nocleg.

DZIEŃ 5 Śniadanie, po którym odwiedzimy urokliwą wieś Lefkara, która słynie między innymi ze sztuki wyszywania koronek. Będziemy mieli okazję podziwiać charakterystyczny widok – siedzące przed swoimi domami kobiety wyczarowują niesamowite wzory na płótnie. Możliwość zakupu niepowtarzalnych koronek. Następnie przejazd do Larnaki – zwiedzanie m.in. kościoła św. Łazarza wraz z grobem Świętego, który wskrzeszony przez Chrystusa, udał się na Cypr, gdzie został mianowany biskupem przez św. Barnabę. Przejazd do Agia Napy – najbardziej popularnego cypryjskiego kąpieliska z bogatą infrastrukturą (ewentualnie do jednej z bardziej zacisznych plaż, np. w piaszczystej zatoce Konnos), w pobliżu niezwykle malowniczego przylądka Gkreko. Kąpiel i wypoczynek. Powrót na obiadokolację i nocleg.

DZIEŃ 6 Śniadanie, po którym całodzienna wycieczka „Echa historii - Dziedzictwo i Legenda Cypru. Wyjazd z hotelu, panoramiczny przejazd przez cypryjskie wioseczki Chirokitia – przystanek na odpoczynek i kawę. Przejście graniczne na Cypr Północny (wymagany dokument: dowód osobisty lub paszport) Klasztor św. Barnaby. Zobaczymy: muzeum ikon z bogatymi zbiorami średniowiecznej sztuki, grób św. Barnaby patrona Cypru. Poznamy historię klasztoru i jego znaczenie dla Chrześcijan. Starożytna Salamina (stanowisko archeologiczne Salamis)Zobaczymy pozostałości miasta z 1100 r. p.n.e., centrum ówczesnego handlu po wschodniej stronie Morza Śródziemnego (gimnazjon z marmurowymi kolumnami, rzymskie łaźnie zdobione mozaikami, starożytny teatr). Poznamy historię miasta znajdującego się pod panowaniem Greków i Rzymian. Katedra św. Mikołaja (Meczet Lali Mustafy Paszy), Famagusta – stare miasto. Będziemy podziwiać gotycką architekturę pierwotnej Katedry św. Mikołaja, przekształconego w meczet po zdobyciu miasta przez Osmanów. Zobaczymy ponadto rzeźby wydrążone w kamieniu i rosnące na dziedzińcu dawnej katedry drzewo figowe uważane za najstarsze na Cyprze. Zachwycimy się niesamowitym połączeniem architektury gotyckiej i architektury islamu. Famagusta – zwiedzanie miasta. Spacer uliczkami średniowiecznego miasta w obrębie dawnych murów obronnych. Zobaczymy Zamek Otella, który miał stanowić inspirację dla Szekspira do napisania sztuki „Otello”. Warosia - dzielnica-widmo. Zwiedzanie Warosii z przewodnikiem – opustoszałego od 1974 roku kurortu. Wysłuchamy historii o jej mieszkańcach i przyczynach opuszczenia dzielnicy. Doświadczymy atmosfery kurortu-widmo w otoczeniu opuszczonych budynków i pustych ulic, częściowo udostępnionych dla zwiedzających. Przejazd na obiadokolację i nocleg.

DZIEŃ 7 Czas przeznaczony na wypoczynek lub indywidualne zwiedzanie. Codzienne śniadania i obiadokolacje. Powroty na nocleg.

DZIEŃ 8 Śniadanie. Transfer na lotnisko i przelot do Polski. Transfer powrotny do parafii. Zakończenie pielgrzymki.

TERMIN: 24.09-01.10.2025 CENA: 4980 zł + 240 EUR

UWAGI: • program jest ramowy i może ulec drobnym zmianom • niezbędny dokument: paszport lub dowód osobisty Zapisy z wpłatą 1480 zł, dopłata PLN 30 dni przed wyjazdem, EUR płatne pilotowi pierwszego dnia, nie podlegają rozliczaniu.

LOTY 1 LO 171G 24SEP 3 WAWLCA PN46 1040 1505 2 LO 172G 01OCT 3 LCAWAW PN46 1605 1840

OFERTA WYCIECZEK FAKULTATYWNYCH NA CYPRZE

BTP FRATER Grupa: 40-48 PAX , Zakwaterowanie: Pafos

Oferta zawiera: 1) Całodniowa wycieczka do Nikozji i Kyrenii 2) Całodniowa wycieczka do Famagusty 3) Całodniowe zwiedzanie wioseczek w okolicach Limassol – tradycje i lokalne smaki 4) Całodniowa wycieczka „Łaźnie Afrodyty” 5) Starożytny Cypr i zabytki wybrzeża (połowa dnia) 6) Nocna rozrywka

W każdej wycieczce cena obejmuje: Opłaty wstępu do muzeów i atrakcji, Przejazd klimatyzowanym komfortowym autokarem, Opiekę licencjonowanego przewodnika (polskojęzycznego lub anglojęzycznego – do uzgodnienia)

W każdej wycieczce cena nie obejmuje: posiłków i napojów , przerw kawowych, napiwków

Ważne: W miarę dostępności atrakcji istnieje możliwość modyfikacji oferty.

WARUNKI REZERWACJI Rezerwacja następuje po uprzednim zgłoszeniu Termin wygaśnięcia oferty (opcja): 30 lipca 2025 Rezerwacje nie zostały jeszcze dokonane; są one możliwe w zależności od dostępności w momencie potwierdzenia rezerwacji niniejszej oferty. W przypadku dodatkowych pytań prosimy o kontakt.

WARUNKI PŁATNOŚCI W momencie dokonania rezerwacji 50% zaliczki Pozostała kwota 30 dni przed rozpoczęciem imprezy

WARUNKI REZYGNACJI Możliwość odwołania imprezy 30 dni przed jej rozpoczęciem, 29 – 15 dni przed rozpoczęciem imprezy – 200 EUR opłaty administracyjnej, W przypadku odwołania imprezy 15 – 7 dni przed jej rozpoczęciem wpłacona zaliczka nie zostanie zwrócona W NO SHOW lub odwołania 7 dni przed rozpoczęciem imprezy zamawiający zostanie obciążony opłatą za wszystkie usługi bez możliwości jej zwrotu

Szczegóły oferty

1. CAŁODNIOWA WYCIECZKA DO NIKOZJI I KYRENII – 60 EUR/PAX

8:00	Wyjazd z hotelu w Pafos, przejazd panoramiczny autokarem do jednej z przepięknych cypryjskich wiosek. Przystanek w Chirokitii, czas na odpoczynek i kawę.
10:00 – 12:00	Nikozja: stare miasto i okolice centrum Spacer po starym mieście z przewodnikiem (Brama Famagustiańska, ulica Ledra, Katedra św. Jana Teologa). Poznamy bogatą historię miasta sięgającą czasów starożytnych przez epokę osmańską i panowanie brytyjskie aż do współczesności.
12:00 – 12:30	Przejazd z Nikozji do Kyrenii Przejście graniczne na Cypr Północny (wymagany dokument: dowód osobisty lub paszport)
13:00 – 14:30	Zabytki Kyrenii <ul style="list-style-type: none"> wizyta w porcie i przerwa na lunch (13:00 – 14:00) Spacer w porcie znanym z kolorowych łodzi rybackich, uroczych kawiarenek i pięknego widoku na Morze Śródziemne. Lunch w postaci tradycyjnych dań cypryjskich w restauracji z widokiem na historyczną część miasta i przyrodę Kyrenii (niewliczony w cenę) <ul style="list-style-type: none"> Zamek w Kyrenii (14:00 – 14:30) Udamy się do średniowiecznego zamku, skąd roztacza się widok na port w Kyrenii. We wnętrzach zobaczymy m.in. muzeum wraku starożytnego żaglowca.
14:45 – 15:30	Klasztor św. Hilariona Wizyta w Klasztorze św. Hilariona. Ze wzgórza, na którym położony jest klasztor, roztacza się piękny widok na wybrzeże.
15:30	Powrót do Pafos

2. CAŁODNIOWA WYCIECZKA DO FAMAGUSTY - 60 EUR/PAX

	Echa historii: Dziedzictwo i Legenda Cypru
8:00	Wyjazd z hotelu w Pafos, panoramiczny przejazd przez cypryjskie wioseczki
9:30 – 10:00	Chirokitia – przystanek na odpoczynek i kawę
11:00	Przejście graniczne na Cypr Północny (wymagany dokument: dowód osobisty lub paszport)
11:30 – 12:00	Klasztor św. Barnaby

	<p>Czas zwiedzania: 30 minut Zobaczymy: muzeum ikon z bogatymi zbiorami średniowiecznej sztuki, grób św. Barnaby patrona Cypru. Poznamy historię klasztoru i jego znaczenie dla Chrześcijan.</p>
12:15 – 13:15	<p>Starożytna Salamina (stanowisko archeologiczne Salamis) Czas zwiedzania: 1 godzina Zobaczymy pozostałości miasta z 1100 r. p.n.e., centrum ówczesnego handlu po wschodniej stronie Morza Śródziemnego (gimnazjon z marmurowymi kolumnami, rzymskie łaźnie zdobione mozaikami, starożytny teatr). Poznamy historię miasta znajdującego się pod panowaniem Greków i Rzymian.</p>
13:45 – 15:15	<p>Katedra św. Mikołaja (Meczet Lali Mustafy Paszy), Famagusta – stare miasto Czas zwiedzania: 1,5 godziny Będziemy podziwiać gotycką architekturę pierwotnej Katedry św. Mikołaja, przekształconego w meczet po zdobyciu miasta przez Osmanów. Zobaczymy ponadto rzeźby wydrążone w kamieniu i rosnące na dziedzińcu dawnej katedry drzewo figowe uważane za najstarsze na Cyprze. Zachwycimy się niesamowitym połączeniem architektury gotyckiej i architektury islamu.</p> <p>Famagusta – zwiedzanie miasta Spacer uliczkami średniowiecznego miasta w obrębie dawnych murów obronnych. Zobaczymy Zamek Otella, który miał stanowić inspirację dla Szekspira do napisania sztuki „Otello”. Opcjonalnie: lunch</p>
15:45 – 16:15	<p>Warosia - dzielnica-widmo Czas zwiedzania: 30 minut Zwiedzanie Warosii z przewodnikiem – opustoszałego od 1974 roku kurortu. Wysłuchamy historii o jej mieszkańcach i przyczynach opuszczenia dzielnicy. Doświadczymy atmosfery kurortu-widmo w otoczeniu opuszczonych budynków i pustych ulic, częściowo udostępnionych dla zwiedzających.</p>
16:15	<p>Powrót do Pafos</p>

3. TRADYCJE I SMAKI WIOSECZEK LIMASSOL - 60 EUR/PAX

8:30	<p>Wyjazd z hotelu w Pafos</p>
9:15 – 10:30	<p>Anogyra – Muzeum Karobowe i Manufaktura Słodocy (Pastelli) Czas zwiedzania: 1 godzina W czasie wizyty w Anogyrze dowiemy się, jak ważną rolę w cypryjskiej kulturze pełni karob – miąższ pozyskiwany z owoców drzewa karobowego, znany też jako „czarne złoto”. Przyjrzymy się produkcji słodocy, tzw. karobowego toffi (pastelli), zobaczymy produkty wytworzone na bazie karobu, w tym różnorodne wypieki i syropy. Poznamy jego wartości odżywcze i zastosowanie, m.in. jako naturalnego słodzika.</p>
10:30 – 11:30	<p>Muzeum Oliwy z Oliwek Czas zwiedzania: 1 godzina Zwiedzanie muzeum z przewodnikiem, w trakcie którego poznamy historię produkcji oliwy na Cyprze. Przyjrzymy się tradycyjnym i nowoczesnym sposobom tłoczenia oliwy, znaczenia oliwy dla kultury i tradycji kulinarnej w diecie śródziemnomorskiej. Spróbujemy wysokiej jakości oliwy w towarzystwie świeżo upieczonego chleba i dipów charakterystycznych dla lokalnej kuchni (tzatziki, tahini). Możliwość zakupu produktów z oliwy z oliwek, w tym kosmetyków.</p>
12:00 – 13:00	<p>Cypryjskie Muzeum Wina Czas zwiedzania: 1 godzina Podróż przez liczącą ponad pięć i pół tysiąca lat historię produkcji cypryjskiego wina, od użycia amfory (naczynia z wypalanej gliny) po nowoczesne metody jego produkcji. Degustacja win – spróbujemy m.in. lokalnych win i cypryjskiego wina Commandaria oraz poznamy wyjątkowy sposób jego produkcji. Zwiedzanie muzealnej wystawy (narzędzia do produkcji wina, liczne artefakty związane z lokalną tradycją produkcji wina, fotografie).</p>
13:15 – 15:00	<p>Cypryjskie Muzeum Medflora</p>

	Czas zwiedzania: 1 godzina Poznamy różne sposoby wykorzystania roślin cypryjskich, w tym w medycynie naturalnej, do produkcji herbat ziołowych, czy lokalnej kuchni. Zobaczymy wystawę przedstawiającą współczesne zastosowania tradycyjnej wiedzy zielarskiej. Przewodnik opowie nam o właściwościach leczniczych i wykorzystaniu takich przypraw jak oregano, szalwia i tymianek.
15:00	Powrót do hotelu w Pafos

4. ŁAŹNIE AFRODYTY - 60 EUR/PAX

8:30	Wyjazd z hotelu w Pafos
9:45 – 10:15	Łaźnie Afrodyty Czas zwiedzania: 30 minut Grotta Afrodyty to miejsce, gdzie według mitologii Afrodyta odbywała swoje kąpiele. Położona jest w otoczeniu bujnej roślinności, roztacza się stąd widok na zatokę i ogród botaniczny. Udamy się na spacer z przewodnikiem, który opowie o historii tego miejsca i jego znaczeniu dla kultury cypryjskiej.
10:30 – 11:30	Port w Latchi Czas zwiedzania: 20 minut Zatrzymamy się w Latchi z malowniczym widokiem na wybrzeże, gdzie doświadczymy atmosfery miasteczka portowego. W miarę możliwości przerwa na kawę w porcie.
12:00 – 13:00	Wioska Inia, Muzeum Koszyków Wiklinowych Czas zwiedzania: 60 minut Inia znana jest z tradycyjnego rękodzieła, w tym wyplatania koszyków wiklinowych. Odwiedzimy tutaj muzeum Koszyków Wiklinowych, gdzie zobaczymy wyjątkową wystawę wyrobów wiklinowych, w tym koszy, tac, różnorodnych dekoracji, czy wiewiórki służących do połowu ryb. Możliwość zakupu wiklinowych wyrobów.
13:15 – 15:15	Wioska Kathikas, degustacja win Czas zwiedzania: 2 godziny Wioska Kathikas położona jest na cypryjskim szlaku winnym. Słynie z produkcji wysokiej jakości wina. Odwiedzimy lokalną winnicę, gdzie spróbujemy pięciu tradycyjnych cypryjskich win w towarzystwie deski serów, oliwek i pomidorów. Możliwość zakupu butelkowanego wina i lokalnych produktów.
15:15	Powrót do hotelu w Pafos.

5. STAROŻYTNY CYPR I ZABYTKI WYBRZEŻA - 40 EUR/PAX

8:30	Wyjazd z hotelu w Pafos
9:00 – 9:30	Wieś Lemba, osada z epoki miedzi (chalkolitu) Czas zwiedzania: 30 minut Odwiedzimy starożytną osadę i ważne z perspektywy historii Cypru stanowisko archeologiczne datowane na 2500 r. p.n.e. Zobaczymy rekonstrukcję prehistorycznej osady z domami mieszkalnymi oraz narzędzia i ceramikę używaną przez jej ówczesnych mieszkańców. W trakcie zwiedzania z przewodnikiem poznamy historię osady i jej znaczenie dla rozwoju kultury cypryjskiej.
9:40 – 10:15	Muzeum tradycyjnej łodzi rybackiej (Agios Georgios) Czas zwiedzania: 30 minut Odwiedzimy muzeum, gdzie znajduje się tradycyjna łódź rybacka nazywana kaikiem i zobaczymy wystawę poświęconą lokalnej tradycji łowienia ryb. W trakcie oprowadzania z przewodnikiem dowiemy się, jaką rolę pełnił kaik dla cypryjskiej kultury łowienia ryb.
10:45 – 11:45	Bazylika Agios Georgios Czas zwiedzania: 60 minut Zwiedzimy położoną w otoczeniu pięknej natury Bazylikę Agios Georgios i pozostałości świątyni chrześcijańskich i nekropolii datowane na VI w. Znajdują się tam dobrze zachowane mozaiki,



od 1993 roku

Biuro Turystyczno Pielgrzymkowe FRATER Adam Zielinski

ul. Dworcowa 18, 85-010 Bydgoszcz

tel./fax 52/322 11 11, 783 800 300, e-mail:biuro@frater.pl

Wpis do Rejestru Organizatorów Turystyki Marszałka Woj. Kuj.-Pom. pod nr 16

	grobowce i starożytne artefakty. W czasie zwiedzania z przewodnikiem poznamy historię wczesnego chrześcijaństwa na Cyprze i znaczenie bazyliki jako miejsca pielgrzymkowego.
12:00 – 12:30	Wrak statku Edro III Czas zwiedzania: 20 minut W okolicach wybrzeża niedaleko miejscowości Pafos znajduje się wrak frachtowca Edro III, który zatonął w 2011 roku wskutek uderzenia o skały. Miejsce, gdzie znajduje się wrak, jest popularne wśród turystów odwiedzających Cypr ze względu na jego wyjątkowe położenie w otoczeniu skał i pięknego widoku na Morze Śródziemne. Przewodnik opowie nam historię zatonięcia statku i związane z nim legendy.
12:40 – 13:15	Stanowisko archeologiczne i muzeum Maa-Paleokastro Czas zwiedzania: 30 minut Wioska Kathikas położona jest na cypryjskim szlaku winnym i słynie z produkcji wysokiej jakości wina. Udamy się w kierunku stanowiska archeologicznego Maa-Paleokastro z okresu mykeńskiego, położonego na półwyspie z pięknym widokiem na Morze Śródziemne. Znajdujące się tutaj niegdyś fortyfikacje miały służyć celom obronnym. Przewodnik opowie nam o historii tego miejsca i jego ówczesnym znaczeniu strategicznym na Cyprze. Możliwość zrobienia panoramicznych zdjęć z widokiem na Morze Śródziemne.
13:15	Powrót do hotelu w Pafos

6. NOCNA ROZRYWKA - 60 EUR/PAX

19:00	Wyjazd z hotelu Cap St. George
20:00 – 00:00	Przeżyj ekscytujący wieczór w City of Dreams Mediterranean w Limassol! Spróbuj szczęścia w najnowocześniejszym kasynie w ośrodku lub zobacz wspaniały występ na żywo na Scenie Centralnej (a może jedno i drugie?). Rozpocznij wieczór w luksusowym kasynie, gdzie dzięki szerokiej gamie gry stołowych i automatów do gry czeka cię niesamowity dreszczyk emocji. Niezależnie od tego, czy jesteś doświadczonym graczem, czy po prostu chciałbyś spróbować swojego szczęścia, kasyno oferuje niepowtarzalną atmosferę i szansę na duże wygrane. Jeśli wolisz rozrywkę na żywo, udaj się na Scenę Centralną na wieczór pełen wrażeń, w tym muzyki na żywo. Wybierz to, co cię interesuje lub spróbuj swojego szczęścia w grze i oglądaj występy na żywo w trakcie jednego wieczoru. City of Dreams Mediterranean to najlepsze miejsce rozrywki na Limassol!
0:00	Powrót do hotelu Cap St. George.

Dodatkowe informacje: Uczestnicy otrzymają od organizatora voucher w wysokości 20 EUR do zrealizowania na dowolne danie ze standardowej karty menu. Aby otrzymać voucher należy zgłosić się do Melco Counter. Wstęp dla osób powyżej 21. roku życia (konieczność okazania dowodu osobistego przy wejściu).

CENNIK

	1	2	3	4	5	6
Autokar 55 osób cena netto w tym opłaty za lokalnych przewodników Cena / os. wstęp do muzeum, atrakcje wymienione w programie, degustacja win, itd.	60 EUR CAŁODNIOWA WYCIECZKA DO NIKOZJI I KYRENII	60 EUR CAŁODNIOWA WYCIECZKA DO FAMAGUSTY	60 EUR TRADYCJE I SMAKI WIOSECZEK LIMASSOL	60 EUR ŁAŹNIE AFRO DYTY	40 EUR STAROŻY TNY CYPR I ZABYTKI WYBRZE ŻA	60 EUR NOCNA ROZRYWK A

CYPR (Republika Cypryjska)

Cypr to nieduże państwo położone na wyspie Morza Śródziemnego na południe od Turcji. Kraj należy do Unii Europejskiej, a jego stolicą jest przepiękna Nikozja. Ta śródziemnomorska wyspa przyciąga rzesze turystów piękną naturą, barwną kulturą i przepiękną pogodą. Przez ponad 300 dni w roku świeci tu słońce, dlatego wyspa ta jest doskonałą destynacją na urlop nie tylko w lecie. Zróżnicowany teren wyspy pozwoli każdemu na znalezienie ulubionych aktywności.

Stolica: Nikozja

Ludność: 1 224 549 os.

Powierzchnia: 9251 km²

Strefa czasowa: Różnica w czasie względem Polski to +1 godz.

Język urzędowy: nowogrecki, turecki

Jednostka monetarna: euro (Na terenie Cypru Północnego obowiązująca waluta jest Lira turecka (YTL)).

Religie: prawosławie

Przepisy wjazdowe: dowód lub paszport, nie ma wymogu minimalnej ważności dokumentu podróży dla obywateli UE.

Obywatele UE mogą przebywać na Cyprze do 4 miesięcy bez wizy i rejestracji swojego pobytu.

Kod telefoniczny: +357

Ambasada RP w Nikozji

adres: ul. Kennedy Avenue 12-14, Office 601, 1087 Nicosia, Cyprus

telefon: +357 22 753 517

e-mail: nikozja.amb.sekretariat@msz.gov.pl

INFORMACJE PRAKTYCZNE:

Karty płatnicze: Płatności kartą (Visa, MasterCard, American Express, Revolut) są powszechne (w niektórych miejscach płatność kartą jest możliwa od konkretnej kwoty), a sieć bankomatów rozbudowana w miastach i kurortach turystycznych. W mniejszych miejscowościach lepiej mieć przy sobie gotówkę.

Zalecane szczepienia: Brak wymaganych szczepień.

Napiwki: Wskazane jest zostawianie napiwków w restauracjach w wysokości min. 10% rachunku.

Elektryczność: 220 V; 50 Hz / typ G; wymagany adapter, możliwy do zakupu w hotelu



Adapter do wtyczki typu C (europejskiej)



Gniazdko do wtyczek typu G

WAŻNE INFORMACJE:

- Choć językami urzędowymi Cypru są grecki (południe) i turecki (północ), w turystycznych miejscach nie ma problemu z dogadaniem się po angielsku. W dużych miastach (np. Limassol) i kurortach można też porozumiewać się po rosyjsku.
- Banki są otwarte od rana do ok. południa.
- Z powodu konstrukcji systemu kanalizacji papier toaletowy wyrzucany jest do koszy na śmieci.
- Należy pamiętać o stosownym ubiorze podczas zwiedzania miejsc kultu oraz budowli sakralnych.
- Cypryjczycy nie uznają niepodległości Cypru Północnego. Z ich punktu widzenia jest to strefa okupowana. Podczas rozmów z osobami z południowej części wyspy lepiej zachować neutralność i nie dzielić wyspy na dwie części.
- Znajdując się w pobliżu strefy demarkacyjnej oraz stref wojskowych, należy zachować ostrożność przy robieniu zdjęć, ponieważ obowiązuje zakaz fotografowania obiektów wojskowych.
- W niektórych zabytkach za fotografowanie i filmowanie pobierane są opłaty.

Kuchnia cypryjska:

Na Cyprze spotykają się wpływy greckie, tureckie i bliskowschodnie. Zachwyca bogactwem smaków, aromatów i tradycji przekazywanych z pokolenia na pokolenie.

Typowe potrawy:

Moussaka – zapiekanka z warstw bakłażana, ziemniaków i przyprawionego mielonego mięsa, zwykle jagnięciny lub wołowiny, polana kremowym sosem beszamelowym

Stifado (gulasz wołowy) - pikantne danie zawierające delikatne mięso wolno gotowane z cebulą, pomidorami i aromatycznymi przyprawami, takimi jak cynamon i goździki.

Chicken Commandaria - składa się z marynowanego kurczaka gotowanego w winie Commandaria, nasyczonego lokalnymi ziołami i przyprawami.

Sałatka cypryjska - danie zazwyczaj zawiera pomidory, ogórki, cebulę, oliwki i ser feta, skropione oliwą z oliwek i doprawione ziołami. Często podawana z chrupiącym chlebem, jest podstawą w cypryjskich domach i doskonale komponuje się z grillowanymi mięsami lub rybami.

Halloumi - to wszechstronny ser ceniony za słoną nutę i wyjątkową konsystencję.

Kleftiko (wolno pieczona jagnięcina) - soczysta potrawa z jagnięciny wolno gotowana z czosnkiem, cytryną i ziołami, zachowując delikatną konsystencję i aromatyczne smaki.

Kolokythokeftedes (kulki z cukinii) - podstawę stanowi starta cukinia wymieszana z ziołami, serem, a czasem cebulą lub czosnkiem. Zwinięte w kulki i lekko usmażone na chrupiący złoty kolor, oferują zachwycający kontrast tekstur.

Ziemniaki cypryjskie - cienka skórka ziemniaków cypryjskich pozwala uzyskać smaczną chrupkość, która pokrywa puszyste wnętrze podczas pieczenia lub smażenia.

Loukaniko (cypryjska kiełbasa) - ma pikantny smak dzięki peklowanej wieprzowinie, wytrawnemu czerwonemu winu, czosnkowi oraz mieszance nasion kolendry i czarnego pieprzu

Spanakopita - cypryjski placek szpinakowy, łączy kruche ciasto z pikantnym nadzieniem ze szpinaku i fety.

Mapa obszaru:



Klimat:

Na Cyprze panuje klimat subtropikalny, w zależności od części wyspy – śródziemnomorski lub półpustynny. Oznacza to stosunkowo łagodne zimy i długie, ciepłe lata. Z tego względu wyspa stanowi z zasadzie **kierunek całoroczny**. W lutym średnia temperatura w dzień wynosi ok. 12 stopni Celsjusza, natomiast w nocy spada do ok. 7-8 stopni Celsjusza. Choć nie są to upały, na Cyprze zimą jest o wiele cieplej niż w Polsce. To także moment w roku, gdy na Cyprze pojawiają się flamingi – ich obserwacja to ciekawa atrakcja. Od listopada do lutego na Cyprze trwa pora deszczowa – w lutym średnia ilość opadów wynosi 51mm. Nie ma wtedy tłumów, dlatego to dobry termin na spokojny urlop.

Co zabrać ze sobą na Cypr?

- płaszcz przeciwdeszczowy, który może się przydać w okresie od grudnia do lutego,
- wygodne obuwie
- Euro na prywatne wydatki, tzw. kieszonkowe
- zapas potrzebnych lekarstw
- aparat fotograficzny/ kamera

Przykładowe ceny:

ser halloumi Charalambides Christi - 200 g	2,49 EUR
biały chleb własnej produkcji - 500 g	1,29 EUR
chleb żytni typu polskiego - 500 g	2,47 EUR
Woda mineralna - 6 butelek po 1,5 l	1,69 EUR
Coca-Cola - 1,5 l	1,59 EUR
lokalne awokado - 1 kg	2,66 EUR
Commandaria - Słodkie wino deserowe	15-25 EUR
Wyroby z oliwnego drewna	20-150 EUR
Koronki Lefkaritika	50-500 EUR
Ceramika	15-100 EUR